
D.D.G.  n. 3373 

 

 
    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
________________________

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato;
VISTA la L. R. n. 47 dell’8/07/1977 in materia di bilancio della Regione Siciliana e s.m.i.;
VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975;
VISTA la L.R. n. 10/99 e la circolare 16/99 dell'Assessorato Bilancio e Finanze;
VISTO il D.D.G. n.6916 del  28/09/2001, così come modificato dal D.D.G. n.5133 del 

08/02/2002;
VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 recante il “Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture ;
VISTO il D. A. n.80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
VISTA la L. R. n.12 del 12/07/2011;
VISTO il DPRS n. 13 del 31/01/2012, regolamento di esecuzione e attuazione della L. R. n. 

12/2011;
VERIFICATO l'obbligo di pubblicazione concernenti i contratti di lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell'art.37 del D.Lgs n.33 del 14/03/2013; 
ACCERTATO l'avvenuto assolvimento all'obbligo di pubblicazione on line sul sito istituzionale da 

parte del Servizio Soprintendenza BB.CC. AA. di Agrigento quale Stazione 
Appaltante, obbligo introdotto dal Decreto legislativo nr.33 del 14/03/2013, con 
particolare riferimento all'art. 37 recante gli obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA la L.R. 12.08.2014 n.21 art. 68 - Obbligo pubblicazione decreti
VISTO il D.A. n. 30 del 31/01/2014 dell’Assessore Regionale all’Economia sulla ripartizione 

capitoli di bilancio;
VISTO il D.D.S. n. 6861 del 26.09.2001 che approva la perizia di spesa n.8/2000, trasmessa 

dalla Soprintendenza di Agrigento per un' importo complessivo di £.30.000.000 è  sul 
cap.776001 es.fin.2001, e altresì autorizza l’affidamento dei lavori per la “Fornitura 
ed istallazione di un impianto di rilevamento antifurto ed antincendio  nella Chiesa  
Madre di Bivona” (AG), come si seguito elencata:
1° a) Importo lavori a b.a...........................................£. 24.300.000
2° Somme a disposizione:
      a) IVA al 20% su a...............................................£.  4.860,000
      b) imprevisti.........................................................£.     597.000



      c) Spese tecniche .................................................£.     243.000
    sommano  £.  5.700.000
                                               TOTALE....................£.30.000.000

VISTO il  contratto, rep. n.5041 del 26.02.2002, registrato in Agrigento il 04.03.2002 al n. 
662 serie 1a, relativo ai lavori succitati, affidati alla Ditta“ MA.COR. S.r.l. di Cortese 
Manlio con sede legale a Palermo; 

VISTO il  D.D.S. n.8363 del 28.12.2001 vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC.AA. e P.I. 
n.81 del 31.12.2001 che approva il nuovo quadro economico relativo ai lavori per la 
“Fornitura ed istallazione di un impianto di rilevamento antifurto ed antincendio  
nella  Chiesa  Madre  di  Bivona”(AG), per  una  somma  complessiva  prenotata  di 
£.30.000.000 trasformata in impegno definitivo sul cap.776001 per l’es. fin. 2001, 
come di seguito distinto:
1° a) Importo lavori a b.a...........................................£. 24.300.000
     b) Ribasso d'asta del 7,21%..................................£.   1.752.030
TOTALE IMPORTO NETTO CONTRATTUALE..£. 22.547.970
2° Somme a disposizione:
      a) IVA al 20% sul netto........................................£.  4.509.594
      b) Spese tecniche art. 22 L.R. 10/93....................£.      243.000
      c) Per imprevisti in corso d'opera ........................£.     597.000
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     £.  5.349.594
QUADRO ECONOMICO 
( 1° + 2° ) = £. 22.547.970 + £. 5.394.594 = £. 27.897.564
Ai sensi del 3° comma dell'art.64 della L.R. n° 10/99 la somma complessiva di £. 
30.000.000 prenotata con DDG n. 6861 del 26.09.2001, viene pertanto trasformata in 
impegno definitivo sul cap. 776001 es. fin.2001 per l'importo di  £. 27.897.564 e la 
rimanente parte di somma prenotata di £.  2.102.436 costituisce economia di spesa sul 
capitolo. 
Nel  frattempo subentrato l'  Euro ed al  fine di avviare le  procedure di  gara veniva 
redatta  la  perizia  di  Assestamento  n.8  del  29.09.2000  ossia  veniva  trasformata  la 
perizia redatta precedentemente, da Lire in Euro con il seguente quadro economico: 
1° a) Importo lavori a b.a...........................................€. 12.549,92
2° Somme a disposizione:
      a) IVA al 20% su a...............................................€.  2.509,98
      b) missioni............................................................€.     308,31
      c) Spese tecniche .................................................€.     125,50
    sommano  €.  2.943,79
                   

TOTALE....................€.15.493,71
A  seguito  di  gara  ufficiosa  in  data  22.11.2001  veniva  esperita  gara  informale, 
risultando  aggiudicataria  la  "  MA.COR. S.r.L. "  con  sede  in  via  Sardegna n.  76 
Palermo, con l'offerta migliore sui prezzi e cioè il ribasso del 7,21% sull'importo a b.a. 
di € 12.549,92 .  Lo  stato  finale  è  stato  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data 
29.11.2002 e riporta le seguenti annotazioni:
-Importo lordo dei lavori eseguiti..................................€. 12.549,92
-A dedurre il ribasso d'asta del 7,21% su € 12.549,92..€.       904,85

Lavori al netto del rib. a.    €.   11.645,07
-A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessivi:
 fattura n. 209 del 14.10.2002             €.   11.004,60 Iva esclusa
 fattura n. 05/03  di €. 640,47 Iva esclusa acconto liquidato €.        433,81 Iva inclusa
- Resta il credito dell'Impresa in ...........................................€.        334,75 Iva inclusa

VISTA la nota prot. n. 11432 del 29.10.2009 con la quale codesta Soprintendenza trasmette gli 
atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione del 29.11.2002 dei citati 
lavori:



-che i lavori sono stati ultimati in data 09/10/2002;
-che l’importo,  quale risulta dallo Stato di Avanzamento dei Lavori n.01 eseguiti a 
tutto il 09.11.2002, ammonta a € 11.645,07 al netto del ribasso 7,21% ; 
-che è stato emesso un primo O.A n.47/2002 per la causale “pagamento S.A.L. I° 
ed  ultimo, per  una  somma di € 11.004,60 (+ IVA);
-che rimane il credito dell'impresa  di € 640,47 IVA esclusa, quale risulta dallo Stato 
di Avanzamento dei Lavori Finale eseguiti a tutto il 29.11.2002; 
-che è stato corrisposto un’ acconto di € 433,81 per l’importo complessivo di 
 € 640,47 (+ IVA) su un secondo O.A. n.47/2002 per la causale “pagamento spese
 di missione e  tecniche; 
-che è dovuto il saldo di € 334,75 (IVA compresa) da corrispondere alla Ditta; 

VISTA la nota prot.n.54 del 19.01.2010 che ritiene spendibile la somma di  € 334,75 (IVA  
Inclusa);

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori, al pagamento del saldo dovuto alla Ditta esecutrice.

VISTA la L.R.n.6 del 28 GEN. 2014 del bilancio di previone della Reg/Siciliana es. fin. 2014;

D E C R E T A

ART.1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori
per“Fornitura ed istallazione di un impianto di rilevamento antifurto ed antincendio  nella Chiesa
Madre di Bivona” (AG). 
ART.2) Al pagamento della somma di € 334,75 in quanto residuo da liquidare all'impresa esecutrice
dei lavori eseguiti, si provvederà mediante mandato diretto di pagamento a favore della ditta
esecutrice MA.COR. Impianti Elettronici s.r.l., con sede in Palermo, su c/c dedicato previa
presentazione della documentazione giustificativa di spesa.
Il  presente  provvedimento  è trasmesso ai sensi dell'art.68, L.R. 01.08.2014 n.21 al responsabile del 
procedimento per la relativa pubblicazione e successivamente, per la registrazione, alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale BB.CC. e I.S. per il Visto di competenza.
Palermo: 03 DIC.2014                                            
                                                                                                         F.to

                                                                                             IL DIRIGENTE GENERALE
                                                           Giglione


